exordia
Christus
op. ma
philipp
Maria
anglus
Eugenius
diuino tri
mēbris
Hocstas
Utilitas
incūdias
Cōfirmatio
tio. i. &
cōsultatio
Scientia
Sapietia
Actio
Cōtem/
platio
De scien/
tia ptib
Tempe/
rantia
Fortitu/
do
iusticia

a iusticia sit æqtateq; alienum. Nec id iusticia munus dicit: ut lacescenti cuiquam noceatur: quippe quod cū prudētia seris commune sit: quæ uix cuiq; nocent: n̄ si fuerint lacescite. Sed prohibere iniuriam: & prodesse omnibus in media iusticia situm putat: Nam prudentiam quæ propter uarios casus in opinatisq; rerum euentus uix se necctuti omnino conceditur ita callet: ac tenet: ut nihil usquam in humanis actionib; accidere posse: uideat quod uel consultando uel gerendo aut incognitum sibi aut minus prouisum futurum sit: Prudentia autem omne & iusticia & fortitudinis temperantiaq; officia non ad aures popularis: sed ad dei gloriam semp resert. Humanos enim fauores omnis ita admittendos arbitratur quoad huic itineri. quod aditum parat ad deum impedimento esse non possint: Nam has omnes uirtutes quibus gentilitas gloriatur: nō tam propter se censet expetendas: quam quod sapientia: quæ sola perducit in cælesti spectaculum: ueluti proscenii quædam sint: Itaq; maxime omnium pietatem colit. Quid enim diuino cultu agere potest aut melius aut pulchri us? Nam si id est bonorum omnium maximum: ad quod reliqua bona omnia quæ ducuntur: referri oportet: deum ipsum duntaxat nostram esse felicitatem si quis ignorat: omnem uim boni naturamq; ignoret. Felicitatem ea uolunt: quam qui norint: per pauci sunt: nō enim in hisce terrenis sordibus ac cœno hominis bonum collocatum est: id omne cælitus est petendum. Inferiora hæc omnia & infirma sunt & instabilia & caduca. Quod uero & incommutabile est & summum & sempiternum bonum: sola nobis sapientia pollicetur: quæ ita rerum cælestium ueritatem diligenter inquirit: atque contemplatur: ut non prius conquiescat: quam ad diuinum splendorem illum usq; peruerterit. In huiusmodi inquam sapientia lumine se in tuens Iacobus bertholomæus liquido perspicit nihil esse humano generi prestabilis nihil magis optandum q; omnes suas & actiones & cogitatus referre ad deum qui solus colendus sit & omni religionis & fidei sinceritate unice uenerandus. Sed quoniam de honestatis parte locutissimus: iam ad utilitatis rationem nostra tendat oratio: Nam quamquā id solū est utile: quod si honestum: cuiusmodi tamen alia quædam separati utilitas ex hoc pótifice sit in papièsem episcopatum & in uos item uinculos emanatura: breuiter complectar. Latere uos id non puto: quod est etiam peregrinus. Dece ut ita dixerim: clarus: consuēsse plæroq; pótifices superioribus iampridem temporibus papiensiæ ecclesiæ p magnis detrimentis afficere alios qmēent ipsos alios qm expleri nō possét. Quare cū hi nollent pecuniis abstinere: negrent autem illi: parcere se utrique pernicioſos in rem ellesasticam præstiterunt. Nihil autem huiusmodi esse de presenti pótifice uerendum: tū eius probatissimi mores docent: tum paternæ diuitiæ ac splendor. Nā quopacto aliena uel auferat uel surripiat q; ultiro sua beneficissimeq; conferre sit solitus. An estis oblii: quanta liberalitate semper fitus iacobus bor rhomæus: & cum apud nos ingenuis artibus stideret annos nō nullos: & cum paucis ante mensibus hoc ipso in loco pótifici iuris insignibus q; pulcherrime ornatetur. quis n. oīum dici queat qm uilio uel humanitatis uel facilitatis uel benignitatis & munificentia genere cum hoc uno sit conseredus: quod si & adolescens & abbas nihil sibi laudabilius esse censem: q; benefacere quam equi & boni nosse. tueriq; rationem quid nūc iudicandum est de uiro plane sapienti reliquissimoq; episcopo? Atqui huius uir magnificus & illustris uitaliāus comes iis faciūtibus atq; opibus fratus est ut magni putet interesse ad decus & ad laudem suam: si omnes semper intelligent suos quoque aliis nullis quā paternis & suis locupletatos esse diuitiis. quod quidem cum aliis permultis i rebus tum in sacris templis apparatuq; diuino quotidianostēdit non conjecturis & atgumētis quod facere nōnulli solent q; uideri quam esse malunt liberales ac benefici: sed magnis muneribus magnis que impēsis. An fortasse nescimus diu Barnabæ monasterium cui nostre hic amplissimus pótifex in hāc usq; diē sua maxima cū laude abbas p̄fuit: q̄ta primū in opia mēditatē p̄meret? Nō fudi oēs p̄dia: oīa ades oēs superiorū abbatū uel auaricia uel negligētia scenore rapiniq; pierat? Nō hæc oīa uidemus unius Vitaliani pgradi auro singulariæ industria nō mō recuperata restitutaq; monasterio sed ita amplificata & i cumulū aucta: ut nūq; eius census aut maior fuerit: aut expeditior aut liberior: Est enī comes Vitalianus pro suo ingēti aio eodeniq; regali nō minns splēdidissimis moribus p̄statissimisq; virtutibus quā fortū ornatisimisq; & maximis. Quare qcqd hēt: tm̄ at: hēt: q̄tū alius in italia unus nemo: id omne cū bonis hēt cōmune: Nā quod bonis & claros homines beneficium confert id nō dare q; accipere existimat. Itaque mirari neminem decet: si in huius qdēm unius hominis uita tanta ē apud diuū principem nostre auctoritas tm̄ cōsiliū tāta fides: ut nō tā ore: q; exoret oīa: q; certe res qto ēt uobis oībus usui sit futura: licet nēc me reticente cognoscere. Tertius locus erat iucūditatis: q; q̄ta eē debeat: nō solū ex hōestatis utilitatib; q; rōne cōsumari oporteret: sed ex ipa quo q; ui ppria & natura iucūditatis. Triplex eē bonū in aio cōtēplatiōis actiōis iucūditatis: quā eādē uoluptatis nomine appellat: & alii plures incliti excellētissimiq; philosophi & Aristoteles locupletissimus testis est. De sapiētia & uirtute antea p̄currimus. De tertio at hono nō pluribus transigamus quā rei atq; temporis rō postulat. Permulti sunt qui uoluptatē uitio dent: hi nomen magis nescio quo pacto quam tem̄ ipsani fallacter expendētes. Sed uoluptatē quā ipse hōestiore uerbo si quē forte uoluptatis nomen offendat: iucunditatē, nomino gppe q; & mēte & senīum iūuet: quātī fieri cōueniat: p̄spicue docet christiana ēt ueritas. Quod enī p̄mīū nobis aliud ē futurū uigilaz laborūq; nostrorū: quos plurimos & maximos ad sinceritatē fidei Se di es obimus & noctes: quā per emne quoddā & infinitum gaudium: quo inuidenda cōramq; contemplanda ineffabili dei essentia & animo & corpore quāiucundissime perstrueremur? Nā si quis eiulmodi uoluptatē statuat: quam Sardanapalus ille rex assyriorum aut Smindyrides sybarites fecutus dicitur: hic non multum differat a pecude. Sed nos eam uoluptatem ponim̄s: qua bene institutus animus & in hac uita fruītur: & iā